
 

 

  Pag. 1 di 7 
 SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 

Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 
Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 

Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 
Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.1 DEL 08 GENNAIO 2020 

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL BANDO DI AMMISSIONE AL MERCATO ELETTRONICO DELLA P.A., AI SENSI 

DELL’ART. 3, CO. 1, LETT. BBBB) E DDDD), PUNTO 3), DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I., PER LA FORNITURA DI 

BENI E SERVIZI: APPROVAZIONE CAPITOLATI TECNICI PER LE CATEGORIE MERCEOLOGICHE DI RIFERIMENTO 

PREMESSO 

- che la Regione Campania in attuazione dell'art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, 

modificato dall'art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito "una società 

per azioni unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, 

finalizzato al compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e finanziario, da 

integrarsi con gli interventi per il consolidamento ed il risanamento della maturata debitoria del 

sistema sanitario regionale e per l'equilibrio della gestione corrente del debito della sanità", 

denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli, al Centro Direzionale Isola F9- Complesso Esedra; 

- che la legge finanziaria n.311 dei 30 dicembre 2004 all'art. 1, comma 180, ha previsto la stipula 

e la sottoscrizione di un apposito accordo, che individui gli interventi necessari per il perseguimento 

dell'equilibrio economico, quale condizione necessaria per la riattribuzione alla Regione interessata 

del maggiore finanziamento anche in maniera parziale e graduale, subordinatamente alla verifica 

della effettiva attuazione del programma; 

- che la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all'art.1, comma 455, ha statuito che: "ai 

fini del contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni 

possono costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali 

di committenza (…) in favore delle amministrazioni ed enti regionali, degli enti locali, degli enti del 

Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo 

territorio". 

- che la Regione Campania, con delibera n.460 del 20 marzo 2007, ha approvato il Piano di 

Rientro di individuazione degli interventi per il perseguimento dell'equilibrio economico ai sensi 

dell'art. 1, comma 180 della legge 30 dicembre 2004, n.311; 



 

 

  Pag. 2 di 7 
 SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 

Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 
Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 

Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 
Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 

- che l’art. 9 del D.L. 66/2014 Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale, convertito 

dalla L. n. 89/2014, prevede al co 1 “Nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (…) 

operante presso l'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, è istituito, 

senza maggiori oneri a carico della finanza pubblica, l'elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno 

parte Consip S.p.A. e una centrale di committenza per ciascuna regione, qualora costituita ai sensi 

dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296” ed, al comma 5, che ”Ai fini del 

perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la razionalizzazione della spesa per 

l'acquisto di beni e di servizi, le regioni costituiscono ovvero designano, entro il 31 dicembre 2014, 

ove non esistente, un soggetto aggregatore secondo quanto previsto al comma 1(…)”; 

- che pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 art. 6 della L.R. 

28 del 2003 della Regione Campania, così come modificato dall’art. 2 L.R. n. 24/2005, poi sostituito 

dall’art. 1 c. 229 L.R. n. 4/2011 e successivamente modificato dall’art. 1, c. 2 lett. e della L.R. n. 

3/2012, nuovamente sostituito dall’art. 1 c. 1, lett. c della L.R. n. 41/2012 e dall’art. 1, c. 28 L.R. n. 

16/2014, la So.Re.Sa. costituisce Centrale di Committenza Regionale (…) ed è soggetto 

aggregatore ai sensi dell'art. 9 del D.L. n.66 del 24 aprile 2014, convertito dalla Legge n. 89 del 23 

giugno 2014, che aggiudica appalti pubblici o conclude accordi quadro di lavori, forniture o servizi 

destinati alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere, alle società partecipate in misura totalitaria dalla 

Regione Campania, ivi comprese quelle in house, ad eccezione di EAV S.r.l. e Sviluppo Campania 

spa, agli enti strumentali della Regione Campania, diversi da quelli del trasporto su ferro e gomma, 

agli enti locali ed alle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio; 

- che il D.P.C.M. dell’11 novembre 2014 “Requisiti per l’iscrizione nell’elenco dei soggetti 

aggregatori (…)”, ha stabilito all’art. 1, c. 2 che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della 

Consip SPA e di una centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell'articolo 

1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 

9, comma 5, del decreto- legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n. 89/2014”; 

- che con la delibera dell’ANAC n. 31 del 17 gennaio 2018 è stata confermata l’iscrizione (già 

disposta con Delibera n. 58/2015), della So.Re.Sa. S.p.A. per la Regione Campania nell’elenco dei 

Soggetti aggregatori di cui all’art. 9 del decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n. 

89/2014. 



 

 

  Pag. 3 di 7 
 SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 

Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 
Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 

Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 
Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 

VISTO 

- l’art. 36, co. 6, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (da ora Codice) secondo cui per gli affidamenti di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria “… le stazioni appaltanti 

possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un 

sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. … ”; 

- l’art. 37, co. 1, del Codice secondo cui “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo 

di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro (…), nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza e dai soggetti aggregatori”; 

- l’art. 37, co. 2, del Codice secondo cui “(…) per gli acquisti di forniture e servizi di importo superiore 

a 40.000 euro e inferiore alla soglia di cui all’articolo 35 (…) le stazioni appaltanti in possesso della 

necessaria qualificazione (…) procedono mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di 

negoziazione messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate (…)”; 

- l’art. 38, co. 1, del Codice secondo cui “(…) è istituito presso l’ANAC (…) un apposito elenco delle 

stazioni appaltanti qualificate (…). Sono iscritti di diritto nell'elenco (…) i soggetti aggregatori 

regionali di cui articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 23 giugno 2014, n. 89.”; 

PRESO ATTO 

- che So.Re.Sa. SpA (nel seguito “Soresa”), in quanto iscritta per la Regione Campania nell’elenco 

dei Soggetti aggregatori, è di diritto centrale di committenza qualificata e che, pertanto, può mettere 

a disposizione delle altre stazione appaltanti gli strumenti telematici di negoziazione, previsti dall’art. 

37, co. 2, del Codice, per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a 40.000 euro e inferiore 

alla soglia comunitaria e che, inoltre, tali strumenti telematici di negoziazione possono essere 

utilizzati dalle Stazioni appaltanti per i propri diretti e autonomi acquisti di importo inferiore ai 40.000 

euro. 

- che Soresa, con Determinazione n. 264 del 29/12/2017, ha istituito il “Mercato Elettronico di 

So.Re.Sa. S.p.A., da utilizzarsi quale strumento telematico di negoziazione per gli acquisiti di beni 

e servizi di importo non superiore alla soglia di rilevanza comunitaria, ai sensi dell’art. 36, co. 6, del 



 

 

  Pag. 4 di 7 
 SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 

Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 
Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 

Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 
Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 

Codice, a favore delle Pubbliche Amministrazioni della Regione Campania” (nel seguito il “Mercato 

Elettronico”) e ha approvato il relativo “Regolamento per la istituzione e gestione del mercato 

elettronico (…)” 

- che Soresa, con Determinazione n. 45 del 06/03/2018, ha approvato il “Bando di Ammissione al 

Mercato Elettronico della P.A. della Regione Campania per la fornitura di BENI” (nel seguito anche 

“Bando Beni”) ed ha approvato i Capitolati tecnici per le seguenti categorie merceologiche: 

 apparecchiature informatiche e forniture 

 articoli per parchi ricreativi 

 attrezzature di controllo sicurezza segnaletica e illuminazione 

 attrezzature per telecomunicazioni e affini 

 attrezzature stradali 

 macchine ed attrezzature per ufficio 

 mobili 

 prodotti per la cura personale 

- che, con la medesima Determinazione n. 45, è stato dato “avvio all’operatività al Mercato Elettronico 

della Regione Campania, (…), relativamente alle categorie merceologiche rientranti nel Bando BENI 

(…)”; 

CONSIDERATO 

- che, per un migliore soddisfacimento dei fabbisogni delle Amministrazioni della Regione Campania, 

si rende necessario ampliare il Mercato Elettronico della Regione Campania ad una gamma ulteriore 

di categorie merceologiche di beni nonché di servizi. 

RITENUTO  

- pertanto opportuno di ampliare e di integrare, con le seguenti categorie merceologiche, il Bando di 

cui alla Determinazione 45/2018: 

 attrezzature da laboratorio, ottiche e di precisione 

 indumenti e calzature e dispositivi di protezione individuali 

 prodotti per la pulizia e rifiuti 



 

 

  Pag. 5 di 7 
 SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 

Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 
Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 

Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 
Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 

 prodotti per la cura della persona (integrazione al Capitolato di cui alla Determinazione n. 45 del 

06/03/2018) 

 prodotti alimentari 

 prodotti software 

 arredamento, attrezzature varie e apparecchi elettrodomestici (escluso illuminazione) 

- inoltre opportuno di ampliare il Mercato Elettronico della Regione Campania con alcune categorie di 

servizi, come di seguito specificato: 

 servizi ICT 

 servizi di logistica 

 servizi di formazione 

 servizi ricreativi, culturali e sportivi 

 servizi di orticultura 

 servizi alle imprese 

 servizi finanziari ed assicurativi 

- pertanto, necessario integrare il Bando Beni approvato con Determinazione n. 45/2018 includendo 

anche la categoria merceologica dei Servizi e a tal fine ripubblicare il Bando così come integrato, 

rinominandolo “Bando Beni e Servizi” 

PRESO ATTO 

- che la Direzione Operativa della Centrale di Committenza ha provveduto a predisporre i seguenti 

atti: Bando di Ammissione al Mercato Elettronico delle PP.AA. della Regione Campania per la 

fornitura di Beni e Servizi (Bando Beni e Servizi); Capitolati tecnici relativamente alle categorie 

merceologiche sopra citate (Beni e Servizi); 

RILEVATO altresì 

- che, con la Determinazione n. 45 di cui sopra, è stato nominato, quale Responsabile Unico del 

Mercato Elettronico della P.A. della Regione Campania per la fornitura di Beni, il dott. Domenico 

Tomo, funzionario in servizio presso So.Re.Sa.; 



 

 

  Pag. 6 di 7 
 SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 

Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 
Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 

Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 
Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 

RITENUTO pertanto 

- necessario sostituire il dott. Domenico Tomo, attualmente impegnato in numerose altre attività, 

nell’incarico di cui sopra e di nominare, quale Responsabile Unico del Procedimento del Bando di 

Ammissione al Mercato Elettronico delle P.A. della Regione Campania per la fornitura di Beni e 

Servizi (“Bando Beni e Servizi”), il dott. Salvatore Tufano, funzionario in servizio presso Soresa; 

 

Tanto premesso il Direttore Generale, in base ai poteri conferitigli giusta verbale del Consiglio di 

Amministrazione del 27 dicembre 2018. 

DETERMINA 

per i motivi citati in premessa: 

1) di approvare il Bando di Ammissione al Mercato Elettronico delle P.A. della Regione Campania per 

la fornitura di Beni e Servizi che incorpora, per l’effetto, il “Bando Beni” di cui alla Determinazione n. 

45/2018; 

2) di approvare i Capitolati tecnici predisposti per le seguenti categorie merceologiche (beni e servizi) 

rientranti nel Bando di Ammissione al Mercato Elettronico delle PP.AA. della Regione Campania per 

la fornitura di Beni e Servizi: 

 attrezzature da laboratorio, ottiche e di precisione 

 indumenti e calzature e dispositivi di protezione individuali 

 prodotti per la pulizia e rifiuti 

 prodotti per la cura della persona (integrazione al Capitolato di cui alla Determinazione n. 

45 del 06/03/2018) 

 prodotti alimentari 

 prodotti software 

 arredamento, attrezzature varie e apparecchi elettrodomestici (escluso illuminazione); 

 servizi ICT; 

 servizi di logistica 

 servizi di formazione 

 servizi ricreativi, culturali e sportivi 



 

 

  Pag. 7 di 7 
 SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 

Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 
Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 

Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 
Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 

 servizi di orticultura 

 servizi alle imprese 

 servizi finanziari ed assicurativi 

3) di nominare Responsabile Unico del Mercato Elettronico delle PP.AA. della Regione Campania per 

la fornitura di Beni e Servizi il dott. Salvatore Tufano, funzionario in servizio presso Soresa; 

4) di pubblicare il presente atto sul sito www.soresa.it, nella sezione “societatrasparente/bandi-di-

gara-e-provvedimenti/determinazioni, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

Il presente atto è immediatamente esecutivo. 

 Il Direttore Generale 

(Dott. Gianluca Postiglione) 

Pubblicato il 08.01.2020 



�������� ����	
�
��
�����
��
��
��������

��������������
����
������

������������������
���������������
������ ��� ���

!


